
REGIONE TOSCANA
AZIENDA UNITA’ SANITARIA LOCALE TOSCANA CENTRO

Sede Legale Piazza Santa Maria Nuova n. 1 – 50122 Firenze

DETERMINA DEL DIRIGENTE

Numero del provvedimento

Data del provvedimento

Oggetto Evidenza pubblica

Contenuto Presa d’atto della prosecuzione del “Noleggio di sistemi di raffrescamento per gli 
HUB vaccinali nelle sedi di Pistoia, Montecatini, Prato e Dicomano dell’Azienda 
USL Toscana centro” CIG: ZD332688FF (CIG prosecuzione: Z2D32C24C3)

Dipartimento DIPARTIMENTO AREA TECNICA

Direttore Dipartimento BRINTAZZOLI MARCO 

Struttura SOC MANUTENZIONE IMMOBILI PISTOIA

Direttore della Struttura TESI ERMES

Responsabile del
procedimento

TESI ERMES

Spesa prevista Conto Economico Codice Conto Anno Bilancio

22.727,92 Manutenzione Immobili (autorizzazione 
dedicata EMERGENZA COVID-19 n. 
9/24)

3B.04.01 2021

Allegati Atto

Allegato N.Pagine allegato Oggetto Allegato

Estremi relativi ai principali documenti contenuti nel fascicolo

Allegato N° pag. Oggetto

“documento firmato digitalmente”

User
Casella di testo
203513 - 08 -2021

User
Casella di testo
PUBBLICATO SU AMMISTRAZIONE TRASPARENTE IL 13/08/2021



                                                                    

IL DIRIGENTE

Vista la Legge Regionale n.84 del 28/12/2015 recante il  “Riordino dell’assetto istituzionale e organizzativo del
sistema sanitario regionale. Modifiche alla l.r. 40/2005”;

Vista la delibera n. 1720 del 24.11.2016 di approvazione dello Statuto aziendale e le conseguenti delibere di
conferimento degli incarichi dirigenziali delle strutture aziendali;

Richiamate  le  delibere  n.  644  del  18.04.2019  “Approvazione  del  sistema  aziendale  di  deleghe  e  conseguente
individuazione delle competenze nell’adozione di atti amministrativi ai dirigenti delle macro articolazioni aziendali”  e la
delibera n. 1348 del 26/9/2019 “…Integrazione delle deleghe dirigenziali ed individuazione competenze nell’adozione
degli  atti  nell’ambito  del  Dipartimento Area Tecnica…” che definiscono le deleghe per il  Dipartimento Area
Tecnica;

Vista la delibera del Direttore Generale n. 1064 del 19/7/2019, di nomina del Dr. Marco Brintazzoli in
qualità  di  Direttore  del  Dipartimento  Area  Tecnica  e  della  S.O.C.  Programmazione  Investimenti  sul
Patrimonio;

Visti:
- il Decreto Legislativo 18 aprile 2016 n.50, coma novellato dal Decreto Legislativo 19 aprile 2017

n.56 “Disposizioni integrative e correttive al decreto legislativo 18 aprile 2016, n.50”;
- gli articoli tuttora vigenti – ai sensi dell’art. 216 del D.Lgs. 50/2016 e s.m. “Disposizioni transitorie

e di coordinamento” del D.P.R. 5 Ottobre 2010, n.207 “Regolamento di esecuzione e attuazione
del decreto legislativo 17 aprile 2006, n.163, recante “Codice dei contratti pubblici relativi a lavori,
servizi e forniture in attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE”;

- la  legge n.120 dell’11/9/2020 di  conversione con modificazione del  D.L. 16 Luglio 2020 n.76
“Misure urgenti  per la semplificazione e l’innovazione digitale” (cd. Decreto semplificazioni),  pubblicata
nella G.U. n. 228 del 14.9.2020 in vigore dal 15.9.2020;

Richiamata  la delibera del Direttore Generale n. 1064 del 13/7/2017 avente ad oggetto: “Modalità di
individuazione o nomina dei RUP – Dipartimento Area Tecnica”, nella quale si stabilisce che: “…con riferimento alle
individuazioni o nomine dei RUP preposti ad ogni singola procedura per l’affidamento di un appalto o di una concessione
afferente al Dipartimento Area Tecnica:
- se l’attività interessa un’unica unità organizzativa, la figura del RUP coincide con quella del dirigente preposto all’unità
organizzativa medesima, salva diversa espressa designazione da parte di quest’ultimo di altro dipendente addetto all’unità
(…omissis…)”;

Premesso che:
- con Determina n.  1828 del  21/07/2021 è stato affidato il  Servizio di  “Noleggio di  sistemi di

raffrescamento  per  gli  HUB  vaccinali  nelle  sedi  di  Pistoia,  Montecatini,  Prato  e  Dicomano
dell’Azienda USL Toscana centro per il periodo di sessanta (60) giorni” CIG: ZD332688FF alla
società Nolo Climat S.r.l. (C.F. e P.I. 02347750180) con sede in Via Giulini, 29 – 20015 – Parabiago
(MI), per un importo pari ad € 38.977,00, oltre IVA (aliquota 22%), corrispondente a € 8.574,94
per un totale complessivo pari ad € 47.551,94 per un periodo di 60 giorni, formalizzato con lettera
contratto prot. 54500 del 22/07/2021;

- con Decreto Legge n. 105 del 23/07/2021 lo stato di emergenza dovuto alla pandemia da Covid –
19 è stato prorogato fino al 31 dicembre 2021;

Preso atto che, l’Ing. Ermes Tesi, Direttore della S.O.C. Manutenzione Immobili Pistoia, è il Responsabile
Unico del Procedimento ai sensi dell’art.31 del D.Lgs.50/2016;



                                                                    

Dato atto  che con la prosecuzione delle attività degli HUB vaccinali, intensificate in questo periodo estivo
anche  a  seguito  del  perdurare  dello  stato  di  emergenza  sanitaria,  lo  scrivente  RUP  ha  disposto  e
concordato con la ditta Nolo Climat S.r.l. la prosecuzione del noleggio dei sistemi di raffrescamento per gli
HUB vaccinali nelle sedi di Pistoia, Montecatini, Prato e Dicomano dell’Azienda USL Toscana centro per
un ulteriore periodo di 30 giorni fino al 19/09/2021, per un importo di € 18.629,44 oltre IVA di legge
CIG: Z2D32C24C3;

Ritenuto pertanto di formalizzare la prosecuzione del contratto stipulato con la Nolo Climat S.r.l., Via
Giulini,  29  –  20015  –  Parabiago (MI)  –  C.F.  e  P.I.  02347750180   relativo  al  noleggio  dei  sistemi  di
raffrescamento per gli HUB vaccinali nelle sedi di Pistoia, Montecatini, Prato e Dicomano  per un periodo
di 30 giorni fino al 19/09/2021 per un importo di € 18.629,44 oltre IVA di legge;

Dato atto che l’importo relativo alla prosecuzione del contratto per il periodo concordato ammonta ad
euro 22.727,92 (Iva inclusa) e trova copertura, nel rispetto di quanto disposto dalla Delibera n. 18/2020
della Corte dei Conti - Sezione delle autonomie concernente: “Linee di indirizzo per i controlli interni durante
l’emergenza da Covid 19”, nel conto economico n. 3B.04.01 “Manutenzione Immobili” Bilancio di previsione
esercizio 2021 autorizzazione di spesa dedicata ai costi per l’emergenza Covid 19 n. 9/24;

Dato atto che il Direttore della S.O.C. Manutenzione Immobili Pistoia Ing. Ermes Tesi, nel proporre il
presente atto attesta la regolarità tecnica ed amministrativa e la legittimità e congruenza dell’atto con le
finalità  istituzionali  di  questo  Ente,  stante  anche  l’istruttoria  dallo  stesso  effettuata  in  qualità  di
Responsabile del Procedimento;

Ritenuto  opportuno per  motivi  di  urgenza,  dichiarare  la  presente  determinazione  immediatamente
eseguibile,  ai sensi dell’art.  42, comma quarto, della L.R.T. n° 40 del 24/02/2005 e ss.mm.ii,  al fine di
consentire la prosecuzione contrattuale della fornitura in oggetto;

DISPONE

per le motivazioni espresse in narrativa, che qui si intendono integralmente richiamate:

1)  di  prendere  atto  della  prosecuzione  temporale  del  contratto  relativo  alla  “Noleggio  di  sistemi  di
raffrescamento per gli HUB vaccinali nelle sedi di Pistoia, Montecatini, Prato e Dicomano dell’Azienda USL Toscana
centro” con la società Nolo Climat S.r.l., Via Giulini, 29 – 20015 – Parabiago (MI) – C.F. e P.I. 02347750180,
per un periodo di 30 giorni fino al 19/09/2021 per un importo pari a € 18.629,44 oltre IVA di legge CIG:
Z2D32C24C3;

2) di dare atto che l’importo relativo alla prosecuzione del contratto per il periodo concordato ammonta ad
euro 22.727,92 (Iva inclusa) e trova copertura, nel rispetto di quanto disposto dalla Delibera n. 18/2020
della Corte dei Conti - Sezione delle autonomie concernente: “Linee di indirizzo per i controlli interni durante
l’emergenza da Covid 19”, nel conto economico n. 3B.04.01 “Manutenzione Immobili” Bilancio di previsione
esercizio 2021 autorizzazione di spesa dedicata ai costi per l’emergenza Covid 19 n. 9/24;

3) di dichiarare,  per motivi  di urgenza, il  presente atto immediatamente eseguibile  ai sensi dell’art.  42,
comma quarto  della  L.R.T.  n°  40  del  24/02/2005  e  ss.mm.ii.,  al  fine  di  consentire  la  prosecuzione
contrattuale della fornitura in oggetto;

4) di pubblicare il presente atto, ai sensi dell'art. 29 del D.Lgs 50/2016, nella sezione “amministrazione
trasparente” del sito web dell'azienda USL Toscana Centro, nella sotto sezione “Bandi di gara e contratti”,
nonché sul sistema informatizzato dell’Osservatorio dei contratti pubblici della Regione Toscana;



                                                                    

5) di trasmettere la presente determinazione al Collegio Sindacale a norma di quanto previsto dall’art. 3 ter.
del D.Lgs. 502/92 e ss.mm., articolo introdotto dal D.Lgs. n. 229/99, e l’art. 42 comma 2, della L.R.T. n.
40/2005 e ss.mm.ii.

Il Direttore S.O.C.
Manutenzione Immobili Pistoia 

Ing. Ermes Tesi
“documento firmato digitalmente”


	REGIONE TOSCANA
	AZIENDA UNITA’ SANITARIA LOCALE TOSCANA CENTRO
	Sede Legale Piazza Santa Maria Nuova n. 1 – 50122 Firenze
	DETERMINA DEL DIRIGENTE

